
ANO XXXVIII                N.º 085              02/06/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 024 (VINTE E QUATRO ) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................004 
GAR.....................................................................................................................................................................................019 
PROEX, SDA......................................................................................................................................................................020 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CMF, CANP, HUAP, GAP, TCC.......................................................................................................................................022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 085 02/06/2008   SEÇÃO I                                    PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.002439/08-43 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Máquina da Notícia S/C Ltda. 
 
OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a 
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e 
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF. 
 
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura. 
  
DATA: 14 de abril de 2008. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº. 158/2008. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos  da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e ELINÁ S. MENDONÇA ENRIQUE, Procuradora da 
Máquina da Notícia S/C Ltda. 
 

 
Publique-se 

 
MÁRIA MÁRCIA MACABU 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 085 02/06/2008   SEÇÃO I                                    PÁG. 03 

 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.003595/08-21 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Fundação Darcy Vargas. 
 
OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a 
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e 
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF. 
 
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura. 
  
DATA: 10 de abril de 2008. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº. 161/2008. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e EDITH MARIA VARGAS DA COSTA GAMA, 
Presidente da Fundação Darcy Vargas. 
 

 
Publique-se 

 
MÁRIA MÁRCIA MACABU 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 085 02/06/2008   SEÇÃO II                                    PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

 
PORTARIA Nº. 37.986 de 11 de abril de 2008. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº. 11.091, de 12 de 
janeiro de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação; o que dispõe a Portaria 1.265, de 27 de dezembro de 2007, alterada pela 
Portaria 213, de 18 de fevereiro de  2008, do Ministério da Educação e a autorização contida na Portaria 
n.º 450, de 27de dezembro de 2007, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei nº. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público de Provas realizado por 
esta Instituição, aberto pelo Edital nº. 017/06, publicado no Diário Oficial da União de 26/01/2006, cujo 
resultado foi homologado pelo Edital nº. 140/2006, publicado no Diário Oficial da União de 
07/06/2006, com prazo de validade prorrogado pelo Edital nº. 118/07, publicado no Diário Oficial da 
União de 03/05/07, para terem exercício no Hospital Universitário Antônio Pedro, nos cargos a seguir 
discriminados, no Padrão Inicial do Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I: 
 
Cargo: Médico /Área: Medicina Intensiva                      Código: 701047 
 
               Nome                                      Código de vaga                         Origem da Vaga 
 
JANAÍNA CANTO SOARES                       0233067                 Posse em Outro Cargo Inacumulavel de 
                                                                                                KARINA BILDA DE CASTRO REZENDE 
 
NALITA MARIA HALL BRUM DE BARROS   0233851                               Aposentadoria de  
                                                                                                 GUILHERME FLAESCHEN SALVADO 
 
KATIA BRAZILIANO EBECKEN              0179870                            Aposentadoria de 
                                                                                                           ROSAURA DE CARVALHO VICTER 
 
2- Os candidatos ora nomeados terão um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse nos respectivos cargos, nos termos do 
art.13, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 085 02/06/2008   SEÇÃO II                                    PÁG. 05 

 
 
 

PORTARIA Nº. 37.987 11 de abril de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº. 11.091, de 12 de 
janeiro de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação; o que dispõe a Portaria nº. 1.265, de 27 de dezembro de 2007, alterada 
pela Portaria nº. 213, de 18 de fevereiro de 2008, do Ministério da Educação e a autorização contida na 
Portaria nº. 450, de 27 dezembro de 2007, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público de Provas, realizado por 
esta Instituição, aberto pelo Edital n.º 234/2006, publicado no Diário Oficial da União de 19/07/2006, 
cujo resultado foi homologado pelo Edital n.º 263/2006, publicado no Diário Oficial da União de 
14/11/2006, com prazo de validade prorrogado pelo Edital nº. 245/2007, publicado no Diário Oficial da 
União de 26/09/2007,  para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade 
situadas no Estado do Rio de Janeiro, no cargo a seguir discriminado,  no Padrão Inicial do Nível de 
Classificação E, Nível de Capacitação I: 
 
Cargo: Bibliotecário/Documentalista   Código: 701010 
 
            Nome                            Código de Vaga                                    Origem da Vaga 
 
DANÚZIA DA ROCHA DE PAULA                      0235174                                                            Posse em outro Cargo  
                                                                                                                           LUIZA CRISTINA GONÇALVES MELLO BERWANGER 
    
HELANIA OLIVEIRA MADUREIRA                 0235176                           Exoneração de ADECY FIGUEIROA GOLDSTEIN 
 
JOELMA JANUÁRIO DOS SANTOS                  0235647                         Aposentadoria de MARLENE DE MORAIS FERREIRA 
 
JOSIANE BRAZ DE ASSIS                                   0235852                          Aposentadoria de NEIDE MARIA DA GRAÇA 
 
CAMILA BELO TAVARES FERREIRA            0235881                          Aposentadoria de MARIA LUCIA LEWICKI 
 
ANA CLAUDIA FERREIRA MESSIAS              0235930                          Aposentadoria de ILSE MOLLER 
 
CARLOS ROBERTO SANTOS DE LIMA          0236552                         Aposentadoria de CONCEIÇÃO MATOS DOS SANTOS 
              
SÉRGIO SOUZA SANTOS                                    0236557                         Aposentadoria de VALDERIO FRANCISCO DOS SANTOS 
 
KAREN GUIMARÃES CARDOSO                      0237667                         Aposentadoria de SANDRA FERREIRA DA SILVA PINTO 
 
CAMILA DA SILVA TEIXEIRA                          0239251                         Aposentadoria de MARIA CELESTE CASTRO 
 
1- Os candidatos ora nomeados terão um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse nos respectivos cargos, nos termos do 
art.13, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 085 02/06/2008   SEÇÃO II                                    PÁG. 06 

 
 

 
PORTARIA Nº. 38.088 de 06 de maio de 2008. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão Funcional, nos termos do inciso I, do artigo 25, do anexo ao Decreto nº 
94.664/87, ao servidor abaixo relacionado, observando-se a respectiva vigência, referente a exercícios 
anteriores. 

 
Matrícula  

SIAPE 
Nome Cargo  Si tuação  

Anter ior
Méri to  Si tuação  

Atual  
Vigência

0310614 ARMANDO PORTO CARREIRO DE SOUZA Médico S I 01 S II 29/12/2007 

 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 085 02/06/2008   SEÇÃO II                                    PÁG. 07 

 
 
 

PORTARIA Nº. 37.988 11 de abril de 2008. 
 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº. 11.091, de 12 de 
janeiro de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação; o que dispõe a Portaria nº. 1.264, de 27 de dezembro de 2007, 
republicada no Diário Oficial da União de 11 de janeiro de 2008, do Ministério da Educação e a 
autorização contida na Portaria nº. 450, de 27 dezembro de 2007, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
  
1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei nº. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, a seguinte candidata habilitada no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital nº. 234/2006, publicado no Diário Oficial da União de 19/07/2006, cujo 
resultado foi homologado pelo Edital nº. 263/2006, publicado no Diário Oficial da União de 
14/11/2006, com prazo de validade prorrogado pelo Edital nº. 245/2007, publicado no Diário Oficial da 
União de 26/09/2007, para ter exercício no Curso de Graduação em Odontologia de Nova Friburgo, 
situado no Município de Nova Friburgo, Estado do Rio de Janeiro, no cargo a seguir discriminado,  no 
Padrão Inicial do Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I: 
 
Cargo: Bibliotecário/Documentalista  Código: 701010 
 

 
              Nome                              Código de Vaga                                  Origem da Vaga 
 
ADRIANA GOMES PEREIRA            0239199                                        Aposentadoria de  
                                                                                                       HORTÊNSIA REGINA DO CARMO LEAL 
 
2- A candidata ora nomeada terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 085 02/06/2008   SEÇÃO II                                    PÁG. 08 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.159 de 30 de maio de 2008. 
 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.020558/08-88, 
  

RESOLVE: 
 
I – Designar, a partir de 02 de maio de 2008, JUAN RETANA JIMÈNEZ, Professor de 3º Grau – 
Assistente - 1, matrícula SIAPE nº. 1532217, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer 
“pro tempore”, a função de Coordenador do Curso de Graduação em Serviço Social de Niterói, da 
Escola de Serviço Social.  
 
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 085 02/06/2008   SEÇÃO II                                    PÁG. 09 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.160 de 30 de maio de 2008. 
 
 
                        

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº. 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Física; e 
    
Considerando o que consta do Processo nº. 23069.041485/2008-68, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, a partir de 08 de maio de 2008, dentre os eleitos através de listas tríplices, ANDRÉA 
BRITO LATGÉ, Professor de 3º Grau – Associado - 1, matrícula SIAPE nº. 302999 e KALED 
DECHOUM, Professor de 3º Grau – Adjunto - 3, matrícula SIAPE nº. 1356846, ambos do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, as funções de Chefe e Subchefe, com 
mandato de 2 (dois) anos, do Departamento de Física, do Instituto de Física. 
       
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 085 02/06/2008   SEÇÃO II                                    PÁG. 010 

 
 

PORTARIA Nº. 38.161 de 30 de maio de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Cirurgia 
Geral e Especializada; e 

    
Considerando o que consta do Processo nº  23069.030782/2008-88, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, a partir de 29 de maio de 2008, dentre os eleitos através de listas tríplices, JOSÉ 
CARLOS VIEIRA TRUGILHO, Professor de 3º Grau – Associado - 1, matrícula SIAPE nº 303775 e 
GHILHERME HERZOG NETO, Professor de 3º Grau – Adjunto - 4, matrícula SIAPE nº 6304257, 
ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, as funções de Chefe e 
Subchefe, com mandato de 2 (dois) anos, do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, da 
Faculdade de Medicina. 
       
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 085 02/06/2008   SEÇÃO II                                    PÁG. 011 

 
 

 
PORTARIA Nº. 38.162 de 30 de maio de 2008. 

 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
  
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Patologia; 
e 

    
Considerando o que consta do Processo nº. 23069.030783/2008-22, 

 
RESOLVE: 

   
I - Designar, a partir de 29 de maio de 2008, dentre os eleitos através de listas tríplices, MARIA DA 
GRAÇA ANTUNES DE CERQUEIRA SABACK SAMPAIO, Professor de 3º Grau – Adjunto - 4, 
matrícula SIAPE nº 303850 e SALIM KANAAN, Professor de 3º Grau – Adjunto - 3, matrícula SIAPE 
nº 311607, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, as 
funções de Chefe e Subchefe, com mandato de 2 (dois) anos, do Departamento de Patologia, da 
Faculdade de Medicina. 
       
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 085 02/06/2008   SEÇÃO II                                    PÁG. 012 

 
 

PORTARIA Nº. 38.163 de 30 de maio de 2008. 
 
                        
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Radiologia; e 
    
  Considerando o que consta do Processo nº. 23069.030780/2008-99, 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar, a partir de 29 de maio de 2008, dentre os eleitos através de listas tríplices, EDSON DOS 
SANTOS MARCHIORI, Professor de 3º Grau – Titular - 1, matrícula SIAPE nº 307061 e ALBERTO 
DOMINGUES VIANNA, Professor de 3º Grau – Associado - 1, matrícula SIAPE nº 304633, ambos 
do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, as funções de Chefe e 
Subchefe, com mandato de 2 (dois) anos, do Departamento de Radiologia, da Faculdade de Medicina. 
       
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 085 02/06/2008   SEÇÃO II                                    PÁG. 013 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.164 de 30 de maio de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Medicina 
Clínica; e 

    
Considerando o que consta do Processo nº  23069.030781/2008-33, 

 
RESOLVE: 

   
I - Designar, a partir de 29 de maio de 2008, dentre os eleitos através de listas tríplices, HAMILTON 
NUNES DE FIGUEIREDO, Professor de 3º Grau – Adjunto - 4, matrícula SIAPE nº 306751 e 
RUBENS ANTUNES DA CRUZ FILHO, Professor de 3º Grau – Associado - 1, matrícula SIAPE nº 
6999301, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, as funções 
de Chefe e Subchefe, com mandato de 2 (dois) anos, do Departamento de Medicina Clínica, da 
Faculdade de Medicina. 
       
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 085 02/06/2008   SEÇÃO II                                    PÁG. 014 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.165 de 30 de maio de 2008. 
 
                        
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 

Sensu”, aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
e 

   
Considerando o que consta do Processo nº 23069.030898/07-36, 

 
RESOLVE: 

                     
I - Designar, com efeitos retroativos a 28.11.2007, dentre os membros do Colegiado,  VERA MARIA 
SABÓIA, Professor de 3º Grau – Titular, nível 1, matrícula SIAPE nº 7303200 e MIRIAM 
MARINHO CHRIZOSTIMO, Professor de 3º Grau – Assistente, nível 1, matrícula SIAPE nº 
6307531, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem por 4(quatro) anos, 
respectivamente, as funções de Coordenadora  e Subcoordenadora, do Curso de Pós-Graduação “lato 
sensu”, em Nível de Especialização, sob a Forma de Treinamento em Serviço para Enfermeiros 
nos Moldes de Residência em Enfermagem, integrante da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso 
Costa. 
 
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 085 02/06/2008   SEÇÃO II                                    PÁG. 015 

 
 
 

PORTARIA N°. 38.166 de 30 de maio de 2008. 
 

 
EMENTA: Prorrogação de Prazo para Conclusão dos 

Trabalhos de Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar. 

    
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias, e regimentais, 
 

Considerando os termos do Processo nº. 23069.051989/07-13, 
 

RESOLVE: 
 
I - Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da supramencionada 
Comissão, designada pela Portaria nº. 37.942, de 28 de março de 2008, publicada no BS/UFF nº. 049, 
de 01 de abril de 2008, de conformidade com o que preceitua o Art. 152, da Lei nº. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.167 de 30 de maio de 2008. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 085 02/06/2008   SEÇÃO II                                    PÁG. 016 

 
 
 
 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 
HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à PORTARIA No. 38.167 de 30 de maio de 2008. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1223064 23069.031246/07-19 
MARCO ANTONIO HELIO DA SILVA 

Ass.1 Ass.2 25.09.2007 

02 1527634 23069.030187/08-42 
DALMO VALÉRIO MACHADO DE LIMA 

Ass.1 Ass.2 10.04.2008 

03 1475538 23069.002089/08-15 
ROBERTA FERNANDA DA PAZ DE 
SOUZA 

Ass.1 Ass.2 07.04.2008 

04 2433880 23069.030667/08-11 
DANUZA PINHEIRO BASTOS GARCIA 
DE MATTOS 

Ass.1 Ass.2 05.05.2008 

05 311348 23069.040855/08-40 
ILDO DE OLIVEIRA NASCIMENTO 

Ass.3 Ass.4 27.03.2008 

06 311486 23069.020535/08-73 
BOANERGES DO AMARAL COUTO 

Ass.3 Ass.4 06.05.2008 

07 1039696 23069.030576/08-78 
LENIMAR SIQUEIRA DOS SANTOS 
PORTUGAL 

Ass.3 Ass.4 16.04.2008 

08 1080702 23069.020138/08-00 
MARIA THEREZA CANDIDO GOMES DE 
MENEZES 

Adj.1 Adj.2 23.02.2008 

09 2114983 23069.020137/08-57 
ANGELA VIEIRA NEVES 

Adj.1 Adj.2 21.02.2008 

10 310896 23069.040905/08-99 
ION MOUTINHO GONÇALVES 

Adj.1 Adj.2 31.03.2008 

11 1519744 23069.001178/08-44 
ALBERTO PAIVA 

Adj.1 Adj.2 01.02.2008 

12 1525594 23069.001911/08-21 
FABIANA SOARES DOS SANTOS 

Adj.1 Adj.2 24.03.2008 

13 1525589 23069.001676/08-97 
ADRIANO PORTZ 

Adj.1 Adj.2 27.03.2008 

14 1526156 23069.001674/08-06 
CARLOS EDUARDO DE SOUZA 
TEODORO 

Adj.1 Adj.2 03.04.2008 

15 1518673 23069.000850/08-84 
GILTON JOSÉ RODRIGUES 

Adj.1 Adj.2 15.03.2008 

16 1527995 23069.001673/08-53 
EDWIN ELARD GARCIA ROJAS 

Adj.1 Adj.2 10.04.2008 

17 311121 23069.030420/08-97 
MARCOS DA VEIGA KALIL 

Adj.1 Adj.2 31.03.2008 

18 2316188 23069.030384/08-61 
MARCOS ANTÔNIO ALBUQUERQUE DE 
SENNA 

Adj.1 Adj.2 18.03.2008 

19 1166726 23069.010112/08-45 
RICARDO MARQUES RIBEIRO 

Adj.1 Adj.2 29.01.2008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 085 02/06/2008   SEÇÃO II                                    PÁG. 017 

 
 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO HORIZONTAL 
OU VERTICAL POR MÉRITO  

ANEXO à Portaria no.  38.167, de 30 de maio de 2008. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

20 1082756 23069.077881/08-23 
LUCIENE BURLANDY CAMPOS DE 
ALCANTARA 

Adj.2 Adj.3 15.02.2008 

21 310464 23069.031664/07-14 
SHEILA ROTENBERG 

Adj.2 Adj.3 11.12.2007 

22 311171 23069.031479/07-11 
LUIZ ANTONIO RANZEIRO DE 
BRAGANÇA 

Adj.2 Adj.3 01.11.2007 

23 310632 23069.020002/05-49 
RONNEY MUNIZ ROSA 

Adj.2 Adj.3 03.01.2005 

24 311521 23069.020144/08-59 
ANGELA MAGALHÃES VASCONCELOS 

Adj.2 Adj.3 28.02.2008 

25 6310772 23069.020136/08-11 
BEATRIZ PINTO VENANCIO 

Adj.2 Adj.3 25.03.2008 

26 311098 23069.020111/08-17 
IVANA ARQUEJADA FAES 

Adj.2 Adj.3 18.03.2008 

27 310616 23069.020079/08-61 
ANDRÉ AUGUSTO PEREIRA BRANDÃO 

Adj.3 Adj.4 21.02.2008 

28 1353125 23069.020538/08-15 
SANDRA REGINA HOLANDA MARIANO 

Adj.3 Adj.4 29.05.2008 

29 6302863 23069.040427/08-17 
MARIA LUIZA DE ALMEIDA CAMPOS 

Adj.3 Adj.4 28.02.2008 

30 1352131 23069.041412/08-76 
PAULO SÉRGIO FAITANIN 

Adj.3 Adj.4 27.05.2008 

31 127532 23069.020509/08-45 
RUY AFONSO DE SANTACRUZ LIMA 

Adj.3 Adj.4 27.06.2008 

32 1351773 23069.010275/08-28 
EDNILTON TAVARES DE ANDRADE 

Adj.3 Adj.4 27.05.2008 

33 2332040 23069.040931/08-17 
NEUZA REJANE WILLE LIMA 

Adj.3 Adj.4 22.05.2008 

34 1049853 23069.030440/08-68 
MONICA DIUANA CALASANS MAIA 

Adj.3 Adj.4 28.03.2008 

35 360361 23069.040795/08-65 
GLÓRIA BRAGA ONELLEY 

Adj.3 Adj.4 28.05.2008 

36 1321482 23069.041428/08-89 
MOEMY GOMES DE MORAES 

Adj.3 Adj.4 06.06.2008 

37 2060118 23069.011035/07-60 
ISABEL LEITE CAFEZEIRO 

Adj.3 Adj.4 01.08.2007 

38 6431160 23069.041148/08-71 
MATILDES DEMETRIO DOS SANTOS 

Adj.3 Adj.4 28.05.2008 

39 311612 23069.030429/08-06 
EDSON LOPES BARBOSA 

Ass.4 Adj.1 13.04.2008 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 085 02/06/2008   SEÇÃO II                                    PÁG. 018 

 
 

PORTARIA Nº. 38.168 de 30 de maio de 2008. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional para a 
classe de Professor Associado. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO FUNCIONAL 
PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO  

ANEXO à Portaria no.  38.168, de 30 de maio e 2008. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 373779 23069.043400/07-03 
SEBASTIÃO JOSUÉ VOTRE 

Adj.4 Assoc.1 07.12.2007 

02 311564 23069.043380/07-62 
ROSALY SILVEIRA DA SILVA 

Adj.4 Assoc.1 15.12.2007 

03 2140888 23069.043401/07-40 
SILVIO RENATO JORGE 

Adj.4 Assoc.1 21.12.2007 

04 311329 23069.010366/08-63 
FERNANDO TOLEDO FERRAZ 

Adj.4 Assoc.1 14.03.2008 

05 1281399 23069.010170/08-79 
MARCO ANTONIO FARAH CALDAS 

Adj.4 Assoc.1 20.03.2008 

06 311580 23069.020386/08-42 
VALDELÚCIA ALVES DA COSTA 

Adj.4 Assoc.1 08.04.2008 

07 6303848 23069.040793/08-76 
REJANE TEIXEIRA VIDAL 

Adj.4 Assoc.1 04.05.2008 

08 996561 23069.040332/08-01 
IDA MARIA SANTOS FERREIRA ALVES 

Adj.4 Assoc.1 02.06.2008 
 

09 311702 23069.020546/08-53 
ANGELO MÁRIO DO PRADO PESSANHA 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 
 

10 306337 23069.041047/08-08 
WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 
 

 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 085 02/06/2008   SEÇÃO II                                    PÁG. 019 

 
 
GAR, em 27/05/08. 
 
 
De acordo com o Decreto 5.707, de 23/02/2006 (Art. 9º) e a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO a Prorrogação de 
Afastamento no País, do seguinte professor: 
 
 
PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
 
LUIZ MARCOS DE LIMA JORGE, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Ref. 02, D.E., lotado 
no Departamento de Serviço Social de Niterói, Escola de Serviço Social, para concluir o curso de 
Doutorado em Serviço Social, na Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, no período 
complementar de 01 de agosto de 2008 a 01 de março de 2012, com ônus limitado (com Auxílio-
Qualificação do Programa de Qualificação do Programa de Qualificação da UFF/PQUFF). (Proc. 
23069.020003/08-36). 
 

 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
        
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 

# # # # # # 
    
            

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 085 02/06/2008   SEÇÃO II                                    PÁG. 020 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº. 12 de 08 de abril de 2008. 
 
 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Fazer cessar os efeitos da DTS PROEX nº. 03 de 12/01/2008 que designou a servidora SUSANA 
CUPOLILLO GRAVINA, matrícula SIAPE nº. 7752814, para fiscalizar o Contrato UFF/FEC relativo 
ao processo nº. 23069.053563/07-96 Título: Título: “Projeto de Assistência Técnica para 
Implementação de Instrumentos de Política Fundiária dos Planos Diretores Participativos / Plano de 
Urbanização para o Assentamento Engenho Velho – Itaboraí/ Plano de Ocupação de Nova Bom Jesus - 
Bom Jesus de Itabapoana”. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
SÍDIO WERDES SOUSA MACHADO 

Pró-Reitor de Extensão 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº. 13 de 10 de abril de 2008. 
 
 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a servidora, ELOÍSA HELENA BARCELOS FREIRE, matrícula SIAPE nº. 003054488, 
para fiscalizar o Contrato UFF/FEC relativo ao processo nº. 23069.053563/07-96 Título: “Projeto de 
Assistência Técnica para Implementação de Instrumentos de Política Fundiária dos Planos Diretores 
Participativos / Plano de Urbanização para o Assentamento Engenho Velho – Itaboraí/ Plano de 
Ocupação de Nova Bom Jesus - Bom Jesus de Itabapoana”. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
SÍDIO WERDES SOUSA MACHADO 

Pró-Reitor de Extensão 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 085 02/06/2008   SEÇÃO II                                    PÁG. 021 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº. 14 de 18 de abril de 2008. 

 
 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS PROEX nº. 6 de 5 de julho de 2006, substituindo a servidora SUSANA 
CUPOLILLO GRAVINA, Analista de Ciência e Tecnologia, matrícula SIAPE nº. 775281, pelo 
servidor RICARDO DA FONSECA MALASPINA, matrícula SIAPE nº. 750109, como Coordenador 
Adjunto do Núcleo de Estudos e Projetos Habitacionais e Urbanos – NEPHU e mantendo os demais 
termos da mesma. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
SÍDIO WERDES SOUSA MACHADO 

Pró-Reitor de Extensão 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA, Nº. 28 de 26 de maio de 2008. 
 
 
 
O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS nº. 28/2007 de 17 de maio de 2007, que designou o Engenheiro Civil JOSÉ LUIZ 
BRAGANÇA MOTTA, mat. SIAPE 0843833-1, para a fiscalização da obra de Recuperação Estrutural 
das Marquises dos Blocos “B, C, E, N e O” do Campus do Gragoatá e Bloco do Instituto de 
Geociências no Campus da Praia Vermelha, processo nº. 23069.040527/2005-09; 
 
2- Designar a Engenheira Civil KÁTIA ARAÚJO ALLENDE, mat. SIAPE 306952, para fiscalização 
da obra de Recuperação Estrutural das Marquises dos Blocos do “B, C, E, N e O”do Campus do 
Gragoatá e do Bloco do Instituto de Geociências no Campus da Praia Vermelha, processo nº 
23069.040527/2005-09. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 085 02/06/2008   SEÇÃO II                                    PÁG. 022 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 05 de 20 de maio de 2008. 
 

EMENTA: Lotação de servidor 
 
O Diretor da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar o servidor CARLOS ALBERTO DA COSTA SILVEIRA, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE 03103349, na Coordenação do Curso de Farmácia. 
  
Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data.  
 

 
DÉBORA OMENA FUTURO 

Diretora em exercício da Faculdade de Farmácia 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CANP, Nº. 33 de 27 de maio de 2008. 
 
 

EMENTA: Designa Comissão para Organização dos 
eventos alusivos ao Centenário da Rede 
Federal de EPT 

 
O Diretor do Colégio Agrícola Nilo Peçanha, no uso de suas atribuições regimentais, e, em especial, 
as disposições da Portaria do Magnífico Reitor nº. 36.361 de 16 de Janeiro de 2007. 
 

RESOLVE: 
  
1- Designar os professores ANA LUIZA SANTOS VILELA mat. SIAPE nº. 0310354, EMERSON 
PORTILHO HUGUENIN mat. SIAPE nº1522320, MIRIAM PRATES mat. SIAPE nº1560461-5, 
SÂMARA RODRIGUES DE ATAÍDE mat. SIAPE nº1616809 e os Servidores Técnico–
Administrativos CARLOS HERÁCLIO MARQUES mat. SIAPE nº. 0305219-1, e MANOEL 
HENRIQUE MACHADO mat. SIAPE nº. 0307307-5 para compor Comissão para Organização da 
Participação do CANP nos eventos alusivos ao Centenário da Rede Federal de Educação Profissional e 
Tecnológica, organizado pela Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da 
Educação. 
 
Essa DTS entra em vigor na data de sua divulgação.  
  

 
JOSÉ ARIMATHÉA OLIVEIRA 

Diretor do Colégio Agrícola Nilo Peçanha 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 085 02/06/2008   SEÇÃO II                                    PÁG. 023 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 102 de 21 de maio de 2008. 

 
 

EMENTA: Designar Comissão para avaliação de bens do 
HUAP 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão, composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 
com a finalidade de avaliar bens que se encontram no 6º andar do prédio da emergência, no prazo de 60 
(sessenta) dias. 
 
• MAURÍCIO DE SOUZA LEÃO, matrícula SIAPE nº. 2315418; 
• PEDRO GOMES FRAGOSO, matrícula SIAPE nº. 10777474; e. 
• ÉZIO MACHADO RIBEIRO, matrícula SIAPE nº. 302680. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
      
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 103 de 21 de maio de 2008. 
 
 

EMENTA: Designar Comissão para avaliação de bens do 
HUAP 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão, composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 
com a finalidade de avaliar bens retirados da central de material do HUAP, no prazo de 15 (quinze) 
dias. 
 
• MAURÍCIO DE SOUZA LEÃO, matrícula SIAPE nº. 2315418; 
• PEDRO GOMES FRAGOSO, matrícula SIAPE nº. 10777474; e 
• ÉZIO MACHADO RIBEIRO, matrícula SIAPE nº. 302680. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 085 02/06/2008   SEÇÃO II                                    PÁG. 024 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAP, Nº. 04 de 26 maio de 2008. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Antropologia, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
estatutárias. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, para constituir Banca Examinadora do Processo de Seleção Pública Simplificada para 
Professor Substituto, a realizar-se nos dias 03 e 04 de março de 2008, os Professores SYLVIA 
FRANÇA SCHIAVO, SIAPE 0307120-0, GLÁUCIA OLIVEIRA DA SILVA, SIAPE 0311491-0 e 
TÂNIA MARIA CUNHA NEIVA, SIAPE 0308071-3, sob a presidência do primeiro, tendo como 
suplente a Professora LAURA GRAZIELA FIGUEIREDO FERNANDES GOMES, SIAPE 
0308050-1. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 

OVÍDIO DE ABREU FILHO 
Chefe do Departamento de Antropologia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC, N°. 12 de 04 de abril de 2008. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições e.  
 
Considerando o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF, 
 

RESOLVE: 
 
1- Revogar a DTS-TCC no. 28 de 27/04/2004. 
 
2- Designar o Professor ANSELMO ANTUNES MONTENEGRO para Coordenar as Atividades de 
Monitoria deste Departamento. 
 
3- Essa designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 
                                                              

JOSÉ HENRIQUE CARNEIRO DE ARAÚJO 
Subchefe do Departamento de Ciência da Computação 

# # # # # # 


	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL
	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL
	               Nome                                      Código de vaga                         Origem da Vaga
	PORTARIA Nº. 38.088 de 06 de maio de 2008.
	PORTARIA N°. 38.166 de 30 de maio de 2008.
	Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
	Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

	GAR, em 27/05/08.
	JOSÉ ARIMATHÉA OLIVEIRA

	Diretor do Colégio Agrícola Nilo Peçanha
	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


